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محرومیتیکهدرکلامنمیگنجد

روســتای قاســم آباد در 45کیلومتری ایرانشهر 
نخســتین مقصد کاروان سلامت اســتان کرمان 
در سیستان وبلوچســتان بود. به عنوان دســتیار 
دندانپزشک و هماهنگ کننده پزشکان به صورت 
داوطلبانه به این منطقه اعزام شــدم؛ نخســتین 
چیزی که هر فردی با ورود به این روستاها می تواند 
در توصیفشــان بگوید این اســت که فقــر در این 

مناطق بیداد می کند.
 فقری که برای کمتر کســی قابل تصور است؛ نه 
در کلام می گنجد و نه قابل بازگو کردن اســت. ما 
در قالب کاروان ســلامت به این منطقه رفتیم اما 
سبدهای تغذیه ای هلال را هم میان اهالی تعدادی 

از خانه ها توزیع کردیم. 
چیزی که از نزدیک مشاهده کردیم، فقر مطلق 
بود حتی به جرأت می توانــم بگویم بعضی از مردم 
این روســتاها با مرگ دست و پنجه نرم می کردند؛ 
بــرای نمونه خانــواده ای بــود که مــادر خانواده 
توده ای در ســینه اش داشت که پزشکان تشخیص 
 ســرطان داده بودند، اما نتوانســته بود درمانش را

 پیگیری کند. 
به طور کلی قریب به اتفاق مــردم به دلیل گرد 
و خاک و ذرات هوا از آســم رنج می برند؛ پزشکان 
عمومی به محض معاینه این مشــکل را تشخیص 
 دادند و البتــه می توانم بگویم مشــکل حاد ریوی 
شایع ترین معضل ســلامت مردم این روستاها بود. 
بعد از مشــکل ریه، دندان های خــراب مهمترین 

موردی بود که جلب توجه کرد.
 به طــوری که از هر 10 نفری که معاینه شــدند 
دســت کم 8 نفر باید دندان هایشان را می کشیدند 
و حتی قابل ترمیــم هم نبود و نمی توانســتیم به 

دندان هایشان برسیم.
فقر اقتصــادی در کنار فقر فرهنگی شــرایط را 
برای روســتاهای محروم ســخت و سخت تر کرده 
اســت. از نظر آب و هوایی شــرایط به گونه ای بود 
که داوطلبــان در دمــای 52درجه ســانتیگراد 
خدمت رســانی می کردند و این همان دمایی است 
که مردم این مناطــق در آن روزگار می گذرانند؛ و 
البته  گرد و خاک را هم به گرمای هوا اضافه کنید. 

مــن پیــش از ایــن  در کاروان های ســلامت 
زیادی شــرکت کرده بودم، ولی ایــن کاروان یکی 
 از بهترین هــا بود و همه پزشــکان حاضــر این را 

تایید می کردند. 
کار جمعیــت  بگویــم  بایــد  یــک کلام   در 
 هلال احمر عالی بود. از تیم ســلامت  بهداشــت 
گرفته تا جنگ های شــادی و نشــاط کــه برای 
بچه هــای محــروم برگــزار شــد؛ بچه هایی که 
برنامه های شاد برایشــان خیلی تازگی داشت. اما 
به هر حال این راه حل ها مقطعی و زودگذر اســت. 
مردم محروم بسیار نجیب هستند و باید مشکلشان 

ریشه ای حل شود. 
همه دســتگاه ها و نهادها باید خود را مســئول 
بدانند؛ هلال احمــر در جایگاه خود همیشــه در 
صحنــه بوده و هــر کاری که باید برایشــان انجام 
داده و مطمئنــا این برنامه ها ادامــه پیدا می کند. 
اما محرومیت ها به قدری عظیم و وســیع اســت 
که نیازمنــد یک حرکت جمعی و عــزم ملی برای 

پاسخگویی و رسیدگی است.

یادداشت

مدرسه امداد
 معاون جوانان و دانشجویی سازمان جوانان هلال احمر گفت: هلال احمر به منظور توانمندسازی روستاییان در مواجهه با حوادث و بلایا اردوی 
آموزشی برای جوانان روستایی برگزار می کند. علی گنج کریمی در گفت وگو با ایرنا با اعلام اینکه 700 کانون روستایی هلال احمر درحال حاضر فعال 
است، افزود: آگاهی اعضای این کانون های روستایی درباره نحوه صحیح مواجهه با حوادث، می تواند سبب کاهش خسارات احتمالی شود. وی اضافه 
کرد: به عنوال مثال آگاهی اعضای کانون روستایی در یکی از شهرستان های کرمان توانست از تلفات سیل در یکی از روستاها بکاهد؛ در این حادثه 

اعضای کانون روستایی با مشاهده وقوع سیلاب از روستاییان خواستند سرمایه و دام های خود را از منطقه خارج کنند. 
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در هر اتاقـی ، محل های امن را 
مشـخص کنید  ) مثـاً زیر یک 
میـز محکـم یـا کنار سـتونها 
یـا دیوارهـای مجـاور آنهـا(. 

تاریــخ  در  اخیــر  شــهروند| خشکســالی های 
سیستان و بلوچستان کم نظیر اســت. استمرار بیش از دو 
دهه خشکسالی در اســتان سیستان  وبلوچستان شرایط  
معیشتی مرزنشــینان را در وضع بســیار نامناسبی قرار 
داده اســت تا جایی که به گفته نمایندگان این منطقه و 
کارشناسان آب وهوا، عمق خشکسالی در منطقه سیستان 
به حدی رسیده که می توان آن را فراتر از یک زلزله دانست. 
بیش از 100 هزار هکتــار از اراضی زراعی منطقه به دلیل 
کمبود منابع آبی فاقد کشت شده اند و شاید در این شرایط 
امید دادن به مردم رنجور و محروم مهمترین کمک باشد. 
اما جمعیت هلال احمر بر همین اساس کاروان های سلامت 
را راه اندازی کرده است تا مرهمی هرچند کم بر زخم های 
مردم نجیب سیستان باشند. استان های همجوار هر یک 
به سهم خود در این حرکت سهیم هستند و کرمان یکی 
از این استان هاســت. از 12 تا 18 مرداد، کاروان سلامت 
استان کرمان راهی مناطق محروم و متاثر از خشکسالی 
حوالی ایرانشهر شد. به گفته رضا فلاح، مدیرعامل جمعیت 
هلال احمر اســتان کرمان این حرکت انسان دوســتانه 

 روســتا های محروم شهرســتان ایرانشــهر را هدف قرار
 داده است.

ایرانشهر مانند بســیاری از نقاط سیستان وضع بسیار 
وخیمی پس از خشکســالی های اخیر پیدا کرده؛ کشت 
اصلی این منطقه خرماست که بی آبی بسیاری از زمین های 
کشاورزی را خشــک کرده و به همین نسبت دامداری را 
تحت تاثیر قرار داده اســت. گرما از یک طرف، باد و خاک 
 هم از طرف دیگر اقلیم منطقه را بشــدت تحت تاثیر قرار

 داده اســت. محرومیت را هم به شــرایط کم آبی اضافه و 
زندگی مردم منطقه را تصور کنید، تصورش هم سخت و 

طاقت   فرساست.
فعالیت های درمانی و بهداشــتی، معیشتی، فرهنگی و 
آموزشی ازجمله کارهایی هستند که به همت داوطلبان و 
پزشکان جمعیت هلال احمر برای اهالی این روستاها اجرا 
شده اند. مدیرعامل جمعیت هلال احمر کرمان با اشاره به 
این که بیش از 1400 نفر از خدمات درمانی و بهداشــتی 
بهره مند شده اند، می گوید: 30 نفر کادر پزشکی، پیراپزشکی 
و بهداشتی متشکل از متخصص اطفال، داخلی، زنان، جراح، 

دندانپزشک، پزشک عمومی، ماما، پرستار، روانشناس و... 
در این تیم حضور داشتند، همچنین داروهای موردنیاز در 
این طرح ها رایگان در اختیار مردم قرار می گیرد؛ در طرح 
کاروان ســلامت هلال احمر کرمــان 420 نفر از خدمات 
دندانپزشکی، 70 نفر از خدمات جراحی سرپایی )ختنه(، 
80 نفر از خدمات بینایی سنجی و تحویل عینک و 100 نفر 

از خدمات مشاوره و روانشناسی استفاده کردند.
اما در این طرح بیش از 75نفــر از کارکنان و داوطلبان 

استان به همراه 15 دســتگاه خودروی سواری، 3 دستگاه 
آمبولانس، 8دستگاه خودروی وانت و 3 دستگاه کامیون 
حضور داشتند. مسئول این کاروان می گوید: کار اصلی که 
باید برای این روستاها انجام شود، آب رسانی بهداشتی، رفع 
مشکلات کشاورزی و معیشــتی مردم است که جمعیت 
هلال احمر نیز در این راستا با ادارات آب و فاضلاب روستایی 
برنامه های مشترکی دارد. کاری که کاروان سلامت در حوزه 
بهداشت و درمان انجام داد، علاوه بر جراحی های سرپایی 
و درمان های ســطحی، ارجاع بیمــاران در مواردی مانند 
جراحی چشم و نیاز به پیوند کلیه به کلینیک های خیریه 

مرکز استان کرمان برای پیگیری درمان بود. 
رضا فلاح با اعلام این که بیش از 2500 بسته معیشتی 
شامل )حبوبات، کنسروجات، برنج، روغن، آرد و.. ( و 850 
ست بهداشتی و البسه بین نیازمندان توزیع شد، از برگزاری 
دوره آموزشی امداد و کمک های اولیه برای 35 نفر و اصلاح 
موی سر و خدمات بهداشتی برای 30 نفر به عنوان خدمات 

این کاروان خبر داد.
 برخورد مردم با داوطلبانی که 

برای کمک آمده بودند، بسیار نجیب و متین بود
حسین سام زاده مســئول کاروان ســلامت کرمان به 
»شــهروند« می گوید: کمک های مقطعی و زودگذر مثل 
مسکن عمل می کنند؛ مســکن هایی که دل مردم رنجور 
منطقه را خوش کند و برای مدتی لبخند بر لبانشان بنشاند. 
او با بیان این که برخورد مردم بــا داوطلبان هلال احمر 
که برای کمک به آنها آمده بودند، بســیار نجیب و متین 
بود، ادامــه می دهد:   حتی وقتی بســته های مواد غذایی 
را میان روســتاییان توزیع می کردیم، خیلی آرام و متین 
کمک ها را دریافت می کردند و قدرشناسی و تشکرهایشان 
 شــرمنده مان می کرد. مردمی نجیــب و نیازمندی که به

 هیچ وجه متوقع نبودند و با فروتنی رفتار می کردند.
عیادت از بیماران بســتری در بیمارســتان ایرانشهر و 
برگزاری جنگ های شــادی توســط گروه هنری استان 
و مجری شبکه دو و نســیم از دیگر برنامه های این کاروان 
بود. 6 جنگ شادی در روستاها و یک جنگ شادی در شهر 
ایرانشهر برگزار  شد که برای بیش از 1300 نفر از کودکان 
لحظات شادی ساخته شد. سام زاده که معتقد است کاروان 
سلامت وظیفه اش فقط رسیدن به جسم و معیشت مردم 
محروم نیست، بلکه سلامت جسمی و روحی در کنار هم 
برای داوطلبان هلال احمر و برگزارکنندگان کاروان سلامت 
اهمیت دارد، می گوید: سلامت فردی نفر به نفر مردم این 
سرزمین به سلامت اجتماعی و پررنگ تر شدن نشاط در 

جامعه و بالا رفتن سطح زندگی ها می انجامد. 
برای منطقه محروم سیستان اما درحال حاضر چیزی 
که اولویت دارد آب رسانی بهداشتی است که هم سلامت 
جسم و هم سلامت روح مردم را به دنبال خواهد داشت. 
مسئول کاروان سلامت استان کرمان می گوید: جمعیت 
هلال احمر به عنوان یــک» ان جی او «بزرگ تمام تلاش 
خود را برای کمک رسانی به مردم محروم انجام می دهد 
و ما تا جایی که نیاز به حضورمان باشــد، هســتیم و به 
رفع مشکلات و کم شدن رنج مردم کمک می کنیم، اما 
مســأله مهم این اســت که همه باید دست به دست هم 
دهیم تا بتوانیم کاری زیرســاختی انجــام دهیم. ما در 
اســتان خودمان هم کم محرومیت نداریم؛ کرمان هم 
مثل سیســتان مردم نجیبی دارد که به سختی روزگار 
می گذرانند و در مقابل کمک هایــی که از طرف نهادها 

دریافت می کنند، قدرشناس هستند.

|  رقیه مهدی پور   | داوطلب هلال احمر|

گزارشی از حضور تیم سامت جمعیت هال احمر کرمان در سیستان وبلوچستان:  

کمکبه»سلامتفردی«
درکنار»سلامتاجتماعی«

 

شیمابهرامی،پزشکداوطلبهلالاحمردر
گفتوگویکوتاهیبا»شهروند«ازحالوهوای
روزهایحضوردرکاروانســلامتکرماندر
سیستانوبلوچستانومشکلاتسلامتمردم

روستاهایایرانشهرمیگوید.
ازروزهایحضورکاروانسلامتاستانکرمان

درروستاهایایرانشهربرایمانمیگویید؟
کاروان سلامتی که من همراهشان بودم 14 مرداد وارد 
قاسم آباد یکی از روستاهای این منطقه شد. من پزشک 
عمومی هستم و به همراه یک ماما و یک دندانپزشک در 
 این منطقه مستقر شــدیم و در مدت حدود یک هفته

 به شخصه تقریبا 250 نفر را ویزیت کردم
درمعاینهمردماینمنطقــهمتوجهبیماری

شایعیهمشدید؟
بله، متاسفانه یک ســری بیماری های بومی در میان 
مردم این منطقه شایع بود؛ بیشــتر مراجعان به دلیل 
آب و هوای بشدت خشک از مشــکلات گوارشی مثل 
یبوست رنج می بردند؛ در این منطقه شدت تابش آفتاب 
بسیار زیاد است اما مردم به اندازه کافی آب نمی خوردند 

به همین دلیل هم مشــکل گوارش از موارد شایع بود. 
به علاوه میوه و ســبزیجات تازه هم آن طور که باید در 
دســترس مردم محروم روســتاها قرار ندارد و در واقع 
برای بســیاری از آنها تغذیه غنی از فیبر تعریفی ندارد. 
همه این ها به فقر و مشکلات معیشتی برمی گردد. مورد 
دیگری که نظر پزشکان عمومی را جلب کرد این بود که 
بیشتر مردم می گفتند ما تب داریم؛ که ما در بررسی های 
چند روزه نتوانستیم دقیق بفهمیم آیا دمای بالای بدن 
آنها به واسطه گرمای بالاســت یا واقعا تب و مشکلات 
جدی تری در کار اســت. مورد دیگری کــه دور از ذهن 
هم نبود فقر آهن مردم اســت که به تغذیه و مشکلات 
اقتصادی آنها برمی گــردد. آب و هوای خشــک، توده 
عضلانی مردم روستاهای ایرانشهر را ضعیف کرده است و 
سلامت تغذیه ای به نظر من از حیاتی ترین مواردی است 

که باید به آن رسیدگی شود.
آسمومشکلاتریویازمواردیبودکهدیگر
پزشکانداوطلببهآناشارهکردند؛شمابهاین

مواردبرخوردنکردید؟
موارد آسم و آلرژی بود اما نه خیلی زیاد؛ شاید به این 

دلیل که این بیماری در فصل سرما بیشتر بروز می کند.
نهایتاچیزیبودکهدربرخــوردبامردماین

منطقهنظرتانراجلبکردهباشد؟
مردم سیستان و بلوچستان بشدت مهربان و میهمان 
نواز هستند؛ مردمی که خودشان کم مشکل در زندگی 
ندارند اما با هر چیزی که در اختیار داشتند از ما پذیرایی 
می کردند. برخی از آنها لهجه بلوچی داشــتند و جالب 
بود که برای ارتباط برقرار کردن بــا آنها نیاز به مترجم 

داشتیم. من خودم اصالتا بمی هستم و وقتی در شهرمان 
زلزله شد همه مشــکلات را حس کردم؛ آن روزها هنوز 
پزشک نشده بودم و چیزی که ملکه ذهنم شد این بود که 
هرجای کشورم کوچکترین کمکی از دستم بربیاید، انجام 
دهم. تا امروز جاهای زیادی برای برنامه های کمک رسانی 
حضور داشته ام اما چیزی که خاص مردم سیستان بود، 
مهربانی خالصانه و خاص خودشــان و قانع بودنشان به 

چیزی که داشتند، بود.

داوطلب هال احمر در گفت و گو با شهروند تشریح کرد

ماجراهایامدادییکپزشک
یکماماویکدندانپزشکدرایرانشهر
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